imzalanmasının akabinde de vefat etmiştir. Valilikleri ve sadareti döneminde, görev yaptığı bölgelerde çeşitli

hayrât yaptırmış ve bunlar için vakıflar tesis etmiştir. Bu vakıfların sayısı tespit edebildiğimiz kadarıyla dokuzdur.

Paşa’nın vakıf hayrâtından, üçü Travnik’te (1179/1765, 1181/1767, 1182/1768), diğerleri Vodina (1169/1756),

Anabolu (1184/1770), Şumnu (1186/1772), Üsküp (1186/1772), İstanbul (1188/1774), Silistre’dedir. Paşa, bu

vakıflar aracılığıyla sözü edilen şehirlerde cami, medrese, muallimhane, çeşme, mektep ve derbend gibi hayrât

yaptırmış ya da bazılarının bakım ve tamirini sağlamıştır. Sözü edilen bu vakıfların araştırılması için Vakıflar

During his gover-
norship and grand vizierate, he had various charities built in the regions where he served and established waqfs
for them. As far as we can determine, the number of these waqfs is nine. Pasha’s waqf charity, three of them in
Travnik (1179/1765, 1181/1767, 1182/1768), the others in Vodina (1169/1756), Anabolu (1184/1770), Shumen
(1186/1772), Skopje (1186/ 1772), Istanbul (1188/1774), in Silistra. Through these waqfs, Pasha had charity
built or repaired some of them, such as mosques, medrese (schools of high education), muallimhane (Ottoman
Primary-Elemantary Schol), fountain, maktab and derbend.

sadrazamlığa yükseldiği 1737 yılında, saray kapıcılarının en üst düzey amiri konumunda olan kapıcılar kethü-

dalığına7 getirilmiştir. Ertesi yıl vezir rütbesi alarak Maraş valiliğine,1160/1747 yılında Adana valiliğine tayin

edilmiştir.8 1161/1748 yılında, Muhsinzâde Mehmed Paşa Bosna valiliğine getirilmiş, 1162-63/1749-50 tarihleri

arasında Hotin Valisi,9 1169/1756’da Rumeli valisi ve akabinde de Vidin muhafızı olmuştur.10 1171/1758 yılın-

da Sultan III. Mustafa’nın kız kardeşi Esma Sultan ile evlenmiş ve Damâd-ı Şehriyârî olmuştur. Çeşitli valilik

görevleri ile bazı memuriyetlerinden sonra 7 Şevval 1178/30 Mart 1765 tarihinde sadaret mührünü almış fakat

4 Yuzo Nagata, Muhsin-Zâde Mehmed Paşa ve Âyânlık Müessesesi, (İzmir: Akademi Kitabevi 1999).

Tahir Güngör, Cilt II, (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkan-
lığı Yayınları, 2019),1228; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C. IV. 1. Kısım, Ankara: TTK Basımevi, 1988), 400; Muhsinzâde
Mehmed, Abdullah Efendi’nin oğludur. Abdullah Efendi’nin babası, Halepli bir tüccar olan Muhsin Çelebi’dir (ö. 1081/1670-1671). Muh-
sinzâde lakabı dedesinden dolayı gelmektedir. Muhsinzâde Mehmed 1116/1704 yılında İstanbul’da doğmuştur. Yetiştiği çocukluk dönemi
ve aldığı eğitimler hakkında bilgiye ulaşılamamıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz: Mehmed Süreyya, “Mehmed Paşa (Muhsin-zâde)”.

üç yıl sonra görevinden azledilmiştir.11 1770’te gerçekleşen Mora İsyanının bastırılmasındaki üstün faaliyetleri

Paşa’nın yeniden sadaretini gündeme getirmiş ve 1185/1771’de ikinci kez sadarete getirilmiştir. Paşa’nın sada-

reti 1768-1774 Osmanlı-Rus Savaşı sonunda imzalanan Küçük Kaynarca Antlaşması’nın imzalanmasına kadar

devam etmiştir.12

Küçük Kaynarca Antlaşması esnasında hastalığı ilerleyen Muhsinzâde Mehmed Paşa Cemaziyelevvel

44, (İstanbul 2013), 46-48.
15 Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivleri (BOA), Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi (TS.MA.e), 191, 5.
16 Nagata, Muhsin-Zâde Mehmed Paşa ve Âyânlık Müessesesi, 50; Cerrahiye, Halvetiyye-Ramazaniyye
tarikatının Nûreddin Cerrâhî’ye (ö. 1133/1721) atfedilen bir koludur. Ayrıntılı bilgi için bkz. Mehmed Cemal
Öztürk, Şeyh Nureddin Cerrahi ve Cerrahi Takikatı, (İstanbul: Gelenek Yayıncılık, 2004).

17 Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın kurduğu vakıflar hakkındaki genel bilgiler için bkz.

edilen akarı, Muhsinzâde Camii, mektebi ve tekkesinin masrafları için sarf edilmek üzere vakfetmiştir. Bunların

dışında İstanbul’da yaptırdığı bir hanın gelirlerini de çeşitli hayır işleri için vakfetmiştir19.

2.1.Vodina’daki Vakfı ve Hayrâtı

Vodina şehri Yunanistan’ın kuzey kısmında bulunmaktadır. Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın 1169/1756 yı-

lında Rumeli valisi olduğu sırada bu vakfı tesis ettiği bilinmektedir. Paşa, vakfettiği bazı mülkleri, kendi adıyla

anılan camii ile babasının adına yaptırdığı Muhsinzâde Abdullah Paşa Camii’ne bağışlamıştır.20 Bu eserlerin

idaresini konu olan 5 Cemâziyelevvel 1169/6 Şubat 1756 tarihli vakfiyede hayrât ve akarat ile ilgili kısımlarda

A-154’te kayıtlı olan Muhsinzâde Mehmed Paşa’ya ait vakfiye 1179/1765 tarihine aittir.28 Vakfiyeye göre; satın

alınan Ebubekir Hamamı hissesi her sene icâre-i misliyesiyle kiraya verilip elde edilen gelir, Muhsinzâde Meh-

med Paşa’nın merhum babasının Travnik’teki türbesinin masraflarını karşılamak için kullanılmıştır. Türbedeki

vâkıfın babasının ruhuna hediye edilmesi karşılığında günlük 4 sağ akçenin müderrise verilmesi vakıf şartları

arasındadır. Vakfın mütevellisine 3 sağ akçe verilmesi, vakfedilen meblağdan kalanının Ebubekir Hamamının

tamir işlerine sarf olunması şartı da eklenmiştir.

2.2.2. Tekke Cami Vakfı

Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın hayır işlerine dair diğer kayıt, 1181/1767 tarihli vakfiyedir.30 Tekke Camii

vakfı, Paşa’nın Travnik’te kurduğu ikinci vakıftır. Paşa’nın sadarette olduğu sırada kurulan bu vakıf ile Trav-

nik’teki Tekke Caminin bakımı ve yenilenmesi amaçlanmıştır. Vakfiyeden edinilen bilgilere göre bu cami kul-

lanılamaz haldedir, yıkılmak üzere ve harap durumdadır.

Travnik’teki bu vakfın kuruluşuna şahitlik edenler Muhsinzâde

Mehmed Paşa’nın yakınındaki devlet görevlileridir. İsimlerinin önündeki unvan ve sıfatlar, şahitlerin Travnikli

olduğunu göstermektedir.

2.2.3. Muhsinzâde Vakfı

Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın Travnik’te kurduğu üçüncü vakıf 1182/1768 tarihlidir.32 Vakıf şartnamesi-

nin başında vakfın tescil edildiğine dair bilgi bulunmaktadır; tescil eden kişi ise vakıf işleri ile görevli memur

olan Ali bin Mustafa’dır. Vakfiyeden anlaşıldığı üzere Paşa bu vakfı sadaret döneminde kurmuş; Yaratan’ın affı-

Bu vakıf, Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın

tesis ettiği ikinci para vakfı olma özelliği taşımaktadır.

Travnik’te kurulan bu vakıfla ilgili olan iki mübayaa hüccetinden elde edilen bilgilere göre bazı alım-

satım işlemleri gerçekleşmiş ve satın alınanlar vakfa gelir olarak eklenmiştir. Satış belgelerinden biri 1182/1768

yılına aittir33 ve tescil eden kişi Travnik Kadısı Sadık Mustafa’dır. Travnik’te bulunan Müslihüddin mahallesi

sakinlerinden Mehmed Ağa bin Abdullah adlı kişi, Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın Travnik’te inşa ettirdiği cami

ve medrese için kurduğu vakfına, aynı mahalledeki mülkünü bağışlamıştır.

Anabolu’da Muhsinzâde Mehmed Paşa’ya ait 1184/1770 tarihli bir vakıf bulunmaktadır.36 Paşa, Anabo-

lu’da Büyük Orman’da bulunan etrafı zeytinliklerle çevrili 115 kök zeytin ağacının bulunduğu bahçeyi satın

almış ve gelirlerini kendi adıyla kurduğu vakfa bağlamıştır. 1184/1770 tarihli mübayaa hüccetine göre;37 Anabo-

lu’da Vezir Camii Mahallesi sakinlerinden Binbaşı İsmail Ağa, Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın vekili Süleyman

Ağa’ya 115 kök ağaçtan oluşan zeytinliği 500 kuruş karşılığında satmış ve bu işlemi şahitler huzurunda beyan

etmesiyle alım-satım işlemi tamamlanmıştır.

1771-1772

yıllarında Muhsinzâde Mehmed Paşa, Cerrâhiyye tarikatının yayılması konusunda Şumnu’da bazı girişimlerde

bulunmuştur.40 Muhsinzâde Mehmed Paşa Tekkesinin de olduğu Şumnu’da çeşitli tarikatlara ait on bir tekke

bulunmaktadır.41

Şumnu’da Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın 1186/1772 tarih tarihinde tesis ettiği bir vakıf bulunmaktadır.42

Paşa’nın ikinci sadareti döneminde kurulan bu vakfın kurulmasındaki gaye, Rumeli’de Hırsova Kazası’na bağlı

Derzi köyü adlı yerde kendisinin daha önce bina ve inşa ettiği câmi‘-i şerÎf ve mabed-i lâtif-in ihyasını sağla-

maktır.

Vakfiyede bulunan bu bilgilere dayanarak söz

konusu değişikliğin yapılması uygun görülmüştür.

2.6. İstanbul’daki Hayrâtı

Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın İstanbul’da hayrâtının bulunduğu arşiv kaynaklarından elde edilen bilgiler

sonucunda bilinmektedir. Paşa’nın birinci sadareti döneminde 1181/1768 tarihinde kayıt altına alınan bir hüccet

45 VGMA, defter 1757, sayfa 272, sıra 152.

ve hazinedarı hizmetinde bulunan Mehmed Ağa, satın aldığı 35 kaliçe47; yeni bir yeşil şal ile hammalların ücreti

ve personele yapılacak zamlarından oluşan 1944 kuruşu, İstanbul’da bulunan Muhsinzâde Mehmed Paşa Cami-

ine ve türbesine bağışlamıştır.

Sadrazam Muhsînzâde Mehmed Paşa’nın vefatından yaklaşık bir hafta öncesine tekabül eden 1188/1774

tarihli başka bir ilam belgesi mevcuttur.48 İstanbul’da Eyüb Kazası’na bağlı Küçükköy yakınında bir su membaı

bulunmaktadır. Çıktığı yerden, merhûme Vâlide Sultan suyuna bağlanmakta, oradan çıkarak Sultan Bayezıd

Hân suyuna eklenen iki buçuk masura49 suyun bir masurası ile kanalları, lağım ve kanallarından belirli mik-

Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın Silistre’de bir cami

ve bir vakfı olduğunu işaret eden arşiv belgeleri doğrultusunda yapılan araştırma sonucunda burada sözü edilen

hayrâtın bulunmasının mümkün olduğu sonucuna varılmıştır. Bu neticeye ulaşılmasındaki asıl kanı, Muhsin-

zâde Mehmed Paşa’nın 1163/1750 ve 1170/1756 yıllarında iki defa Özi Valisi olarak görev yapmış olmasıdır.

Paşa’nın diğer bölgelerde kurduğu vakıflar incelendiğinde bu vakıfların tesis edildiği yerlerin, onun idari görev-

lerinin bulunduğu bölgeler olduğu açıkça görülmektedir. Paşa, vazifede bulunduğu yerlerde genellikle bir vakıf

kurmuş ya da hayır işlerinde bulunmuştur. Buradan yola çıkarak Paşa’nın Silistre’de de vakıf kurmuş olacağı

kuvvetle muhtemeldir.

1201/1787 tarihli bir belgeye göre Silistre’de bulunan Merhûm Muhsinzâde Mehmed Paşa Caminin hita-

46 VGMA, defter 776, sayfa 65, sıra 47.
47 Kaliçe, küçük halı, seccade ve kilim anlamında kullanılmaktadır. Ercan Petek, “19. yy. Osmanlı Türkçesi
Sözlüklerinden Kâmûs-ı Türkî Üzerinde Art Zamanlı Diyalektolojik Bir İnceleme”, (Yüksek Lisans Tezi, Trakya
Üniversitesi, 2014), 88.

camide günlük 10 akçe vazife ile hatip vazifesini ifa eden kişinin vefatı üzerine yerine gelecek hatibin göreve

gelmesi bildirilmektedir. Bu belgeye göre sözü edilen 10 akçe, Esma Sultan vakıflarının gelirinden karşılanmak-

tadır.

1206/1791 tarihli diğer belge Silistre’de Paşa’nın adıyla anılan bir caminin varlığından söz edilmektedir.51

Camiin gelirinden karşılanmak üzere Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın türbesinde günlük 10 akçe vazife ile görev

yapan türbedârın vefat etmesi üzerine yeni bir görevlendirilmenin yapılması bildirilmiştir.

1206/1791 tarihli başka bir ilam belgesinde, Silistre’de Merhum Sadrazam Muhsinzâde Mehmed Paşa

Camiinde ve aynı isimli mektebinde, gelirini Esma Sultan vakfından almak üzere günlük 10 sağ akçe ücret ve 5

akçe zam ile türbedarlık vazifesinin tevcihi ilam olunmuştur.52

1273/1856 tarihli kayıtta Silistre’de, Türbe Mahallesi’nde Silistre kalesi Emini Süleyman Ağanın tamir

eylediği Muhsinzâde Mehmed Paşa Camii vakfından karşılanmak üzere günlük 15 akçe vazife ile birinci imam

ve günlük 10 akçe ücret ile hatibin vefat etmesi ile boş kalan bu vazifelerin tevcihleri söz konusudur.53

Tablo 1: Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın Kurduğu Vakıflara Ait Bilgiler

Vakfın Adı Tarihi Akarı Hayrâtı

Vodina 1169/1756

-üç mumhane dükkanı
-iki kahvehane
-hasırcı dükkanı
-berber dükkanı
-iki bakkal dükkanı

-Muhsinzâde Abdullah Paşa
Cami

-Muhsinzâde Mehmed Paşa Cami

Travnik 1179/1765 Ebubekir Hamamı ¼ hissesi -Muhsinzâde Abdullah Paşa’nın
Türbesi

Travnik 1181/1767 3.000 kuruş
-Tekke Cami

-Medrese
-Muallimhane

Travnik 1182/1768 4.000 kuruş
-Cami

-Medrese

Anabolu 1184/1770 115 kök zeytin ağacı -iki çeşme

Şumnu 1186/1772 -iki kıta değirmen
-bir bostan arsası

-cami
-mekteb
-tekke

Kaçanik ve
Pirlepe

1186/1772 -İstanbul’da bir han -derbend kaldırımları

Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın Vakıfları Üzerine Bir Değerlendirme